[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ РУССКО-САРСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
    16.03.2015

     № 16

Об утверждении муниципальной
целевой программы «Пожарная
безопасность Русско-Сарсинского
сельского поселения Октябрьского
муниципального района
Пермского края на 2015-2017 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Законом Пермского края от 24.11.2006 № 31-КЗ "Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае", в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Русско-Сарсинского сельского поселения, усиления противопожарной защиты, уменьшения количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить муниципальную целевую программу «Пожарная безопасность Русско-Сарсинского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2015-2017 годы», прилагается.

        2. Постановление администрации Русско-Сарсинского сельского поселения от 07.09.2012 № 36 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность Русско-Сарсинского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2012-2014 годы»» считать утратившим силу.

        3. Постановление вступает в силу с момента обнародования.

        4. Контроль за постановлением оставляю за собой

Глава сельского поселения -
председатель Совета депутатов

Русско-Сарсинского поселения                                                       В.А. Седухин

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Русско-Сарсинского сельского поселения

от 16. 03.2015 № 16

Муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность Русско-Сарсинского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2015-2017 годы».
1. Паспорт Программы
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность Русско-Сарсинского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2012-2014 годы».

	Основание для разработки

программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Федеральный закон от 22.07.2008

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Закон Пермского края от 24.11.2006 № 31-КЗ "Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае", постановление Правительства Пермского края от 07.07.2009 № 421-п «Об утверждении порядка организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Пермского края»

	Заказчик и разработчик программы
	Администрация Русско-Сарсинского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края.

	Цели и задачи программы
	Цели:

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Русско-Сарсинского сельского поселения;

Задачи:

- решение вопросов организационно-правового, информационного, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Русско-Сарсинского сельского поселения.

	Сроки реализации программы
	2015-2017 гг.

	Исполнители и участники программы
	Администрация Русско-Сарсинского сельского поселения, подразделение пожарной охраны ПЧ-91, добровольные пожарные объединения, юридические лица и население на территории Русско-Сарсинского сельского поселения

	Объёмы финансирования

программы
	Общий объём необходимых финансовых средств составляет 2100,0 тыс. руб., в том числе:

- средства поселения – 2100,0 тыс. руб.

	Основные ожидаемые

результаты реализации

программы
	Укрепление пожарной безопасности на территории
Русско-Сарсинского сельского поселения, усиление
противопожарной защиты строений и жилых домов, уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня.

	Система контроля за

реализацией программы
	Административный контроль за реализацией программы осуществляет глава сельского поселения

2. Анализ текущего состояния пожарной безопасности
Русско-Сарсинского сельского поселения.
Обстановка с пожарами на территории Русско-Сарсинского поселения на протяжении последних лет остается напряженной. За 2014 год на территории Русско-Сарсинского сельского поселения зарегистрировано 1 возгорание в жилом секторе. Анализ показывает, что основными причинами возникновения пожаров являются неосторожное обращение с огнем, неисправность печей и печного оборудования, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов.

Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Русско-Сарсинского поселения ведется определенная работа по предупреждению пожаров:

проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

проводятся заседания комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью;

на объектах экономики совершенствуются формы и методы информационного обеспечения деятельности в области пожарной безопасности.

На территории поселения расположена Русско-Сарсинская МПО, со штатной численностью 4 человека, 3 пожарных автомобиля и 4 пожарных мотопомпы. В населенных пунктах д. Шараповка, д. Усть-Саварово, д. Тляково имеются пожарные бочки с насосом емкостью по 3 куб м.

3. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Несмотря на проводимую работу по вопросу укрепления пожарной безопасности на территории сельского поселения, обстановка с пожарами остается острой. Сложившееся положение по количеству пожаров и их последствиям обусловлено комплексом проблем информационного, материально-технического и финансового характера. Данные проблемы за последние годы накапливались, но не получали должного решения.

Исходя из вышеизложенного, проблему укрепления пожарной безопасности сельского поселения необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджетов поселения, района и края в соответствии с действующим законодательством, а также с учетом местных условий.

В целях оптимального расходования бюджетных средств необходимо обеспечить взаимосвязь Программы пожарной безопасности на 2015-2017 гг. с другими реализуемыми на территории Русско-Сарсинского поселения программами и мероприятиями, в которых частично решаются проблемы в области укрепления пожарной безопасности (дороги, жилье, система водоснабжения и т.д.).

При выполнении мероприятий по обеспечению жизнедеятельности населения особое место должна занимать система пожарной безопасности людей. В настоящее время людские и материальные потери от техногенных поражающих факторов в 4-6 раз превосходят потери от стихийных бедствий.

Информационное обеспечение в области пожарной безопасности является важнейшим фактором для проведения эффективной профилактики пожаров. Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров. Как правило, гражданам пожар представляется маловероятным событием, что приводит к нарушениям ими требований пожарной безопасности и в дальнейшем к возникновению пожаров, загораний, происходящих в большинстве своем по причине так называемого "человеческого фактора". Необходимо повышать эффективность обучения населения нормам и правилам обеспечения пожарной безопасности, у людей нет необходимой культуры безопасности на производстве и в быту, они недостаточно подготовлены к поведению в экстремальных ситуациях. Для сельского поселения, как и для России в целом, характерны тенденции к повышению уровня пожароопасности, к увеличению количества всевозможных аварий и инцидентов, особенно техногенного характера.

Материально-техническое обеспечение пожарной безопасности направлено в первую очередь на предотвращение пожаров в жилых домах граждан, производственных объектах и местах массового пребывания людей. Собственники жилых строений и сооружений, зданий социально-культурного и производственного назначения должны привести свои объекты в соответствие с требованиями и нормами пожарной безопасности.

Материально-техническое обеспечение сил и средств пожаротушения включает в себя мероприятия по приведению в надлежащее состояние первичных средств пожаротушения, пожарных водоемов, гидрантов и других систем пожаротушения. Особе внимание должно быть уделено мероприятиям по организации деятельности добровольной пожарной охране.

Обеспечение развития технического вооружения пожарной охраны позволит более эффективно бороться с пожарами на производственных объектах и в жилом секторе поселения.

4. Цели и основные задачи Программы.
Предусмотренные в Программе мероприятия имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение наиболее острых проблем укрепления противопожарной защиты Русско-Сарсинского сельского поселения за счет целевого выделения бюджетных средств, при освоении которых в короткие сроки будут созданы необходимые условия для кардинальных изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров.

5. Мероприятия, размеры и источники ресурсного обеспечения
Для организации проведения всего комплекса мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Русско-Сарсинского поселения, усилению противопожарной защиты населенных пунктов, уменьшению количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня, а также финансирования в полном объеме, необходимо целевые программные мероприятия разделить на три этапа:

- информационное обеспечение реализации Программы;

- материально-техническое обеспечение пожарной безопасности в жилых домах граждан, производственных объектах и местах массового пребывания людей;

- материально-техническое обеспечение сил и средств пожаротушения;

Подробный перечень целевых программных мероприятий приведен в таблице 1.

Таблица 1.

	N
п/п
	Наименование мероприятий
	Всего
затрат,
тыс. руб.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1. Информационное обеспечение реализации Программы:

	1.1
	Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения и обеспечению пожарной безопасности объектов собственности
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории поселения
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Проведение разъяснительной работы среди населения, учащихся образовательных учреждений, в средствах массовой информации
	0
	0
	0
	0

	1.4
	Изготовление и распространение агитационно-пропагандистских листовок о мерах пожарной безопасности, установить баннеры и плакаты
	3
	1
	1
	1

	1.5
	Организация обучения и пропаганда населения мерам пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний
	0
	0
	0
	0

	1.6
	Организация оповещения населения в случае возникновения пожара
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	1.7
	Осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на территории поселения, установление особого противопожарного режима и установление на время действия дополнительных требований пожарной безопасности
	-
	-
	-
	-

	1.8
	Определение порядка и осуществление информирования населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу 1
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	2. Материально-техническое обеспечение пожарной безопасности в жилых домах граждан, производственных объектах и местах массового пребывания людей:

	2.1
	Обеспечение соблюдения противопожарных требований при осуществлении градостроительной деятельности, планировке и застройке территории поселения
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Организация контроля за соответствием жилых зданий и сооружений требованиям пожарной безопасности
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0

	2.3
	Своевременная очистка дворов зданий, предприятий, жилых домов от мусора и легковоспламеняющихся материалов, снега; лестничных клеток, коридоров, вестибюлей и выходов от загромождающих предметов в жилых домах и объектах с массовым пребыванием людей
	0
	0
	0
	0

	2.4
	Запрещение сжигания мусора и разведение костров в черте населенных пунктов
	0
	0
	0
	0

	2.5
	Снос деревянных сараев, бань и других строений, установленных без соответствующих разрешений
	0
	0
	0
	0

	2.6
	Снос бесхозных, ветхих и неэксплуатируемых зданий, домов и других строений в соответствии с законодательством
	0
	0
	0
	0

	2.7
	Содержание дорог в целях обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2.8
	Материально-техническое обеспечение пожарной безопасности в помещении МБУ «Русско-Сарсинский СДК» (за счет средств МБУ «Русско-Сарсинский СДК»)
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2.9
	Ежегодное создание перед началом пожароопасного периода противопожарных минерализированных полос вокруг лесных массивов и населенных пунктов
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Итого по разделу 2
	42,00
	13,0
	13,0
	13,0

	3.Материально-техническое обеспечение сил и средств пожаротушения:

	3.1
	Укомплектование МПО средствами пожаротушения
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	3.2
	Обустройство, содержание мест водозабора из природных источников (прудов, озер, рек и ручьев)
	0
	0
	0
	0

	3.3
	Регулярные сезонные проверки источников противопожарного водоснабжения
	-
	-
	-
	-

	3.4
	Содержание Русско-Сарсинской МПО
	1945,0
	666,0
	682,0
	698,0

	Итого по разделу 3
	1987,0
	669,0
	685,0
	701,0

	ВСЕГО
	2100,0
	684,0
	700,0
	716,0

        Всего необходимо средств на выполнение целевых мероприятий – 2100 тыс. руб.

Мероприятия Программы и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом предложений местного бюджета и бюджетов предприятий, участвующих в её реализации.

Программа рассчитана на три года, в том числе:

- 2015 год – 684,0 тыс. руб.

- 2016 год – 700,0 тыс. руб.

- 2017 год – 716,0 тыс. руб.

6. Порядок расходования средств на реализацию программы и контроль за ходом её исполнения.
6.1. Финансирование расходов, связанных с мероприятиями по реализации программы осуществляется за счет средств сельского поселения в соответствии с решениями Совета депутатов Русско-Сарсинского сельского поселения о бюджете сельского поселения на соответствующий год.

6.2. Средства на проведение мероприятий по реализации программы имеют целевой характер, использование их на цели, не предусмотренные настоящим Порядком, не допускается.

6.3. В перечень целевых программных мероприятий относятся:

- информационное обеспечение реализации программы;

- материально-техническое обеспечение пожарной безопасности в жилых домах граждан, производственных объектах и местах массового пребывания людей;

- материально-техническое обеспечение сил и средств пожаротушения Русско-Сарсинской МПО

6.4. Уполномоченным органом по расходованию средств местного бюджета является администрация Русско-Сарсинского сельского поселения.

6.5. Средства на проведение мероприятий по реализации программы расходуются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в рамках муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность Русско-Сарсинского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2015-2017 годы».

6.6. Расходование средств осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации с соблюдением требований Федерального Закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

6.10. Контроль за исполнением реализации программы осуществляет глава администрации Русско-Сарсинского сельского поселения.

7. Оценка эффективности и ожидаемые результаты реализации Программы.

В соответствии с целью программы в качестве оценки ее эффективности должно рассматриваться общее снижение количества пожаров на территории поселения в отчетном периоде.

Успешная реализация программы обеспечит:

- снижение количества пожаров, уровня гибели и травматизма людей на пожарах, материального ущерба, возникающего в результате пожаров на территории Русско-Сарсинского сельского поселения;

- повышения правового сознания населения в целях соблюдения им норм и правил пожарной безопасности;

- сокращения времени прибытия соответствующих служб на место пожара и повышения эффективности их деятельности при оказании помощи пострадавшим.